



**CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE
SMAS**

PRESTAÇÃO DE CONTAS CONSOLIDADAS DE 2021

Anexo às Demonstrações Financeiras Consolidadas



ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS



ANO FINANCEIRO 2021



Anexo às Demonstrações Financeiras Consolidadas

Introdução

O Município de Peniche apresenta as demonstrações financeiras consolidadas, de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, relativas ao exercício de 2021, reportado a 31 de dezembro.

Foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP).

Nota 1 – Informações relativas às entidades incluídas no perímetro de consolidação e a outras entidades participadas

a) Entidades incluídas no perímetro de consolidação

Denominação	NIF	Sede	Motivos da inclusão	Obs.
Município de Peniche	506812820	Largo do Município 2520-239 Peniche	N.º 1 do art. 75.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro; Ponto 5.3 da orientação n.º 1/2010, publicada pela Portaria n.º 474/2010, de 1 de julho	Entidade Mãe
Serviços Municipalizados de Peniche	680019600	Avenida 25 de Abril, n.º 88 2520-203 Peniche	N.º 1 do art. 75.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro; Ponto 5.3 da orientação n.º 1/2010, publicada pela Portaria n.º 474/2010, de 1 de julho	Serviços Municipalizados – Entidade controlada



Trabalhadores ao serviço por categoria em 31/12/2021

Categoria	N.º Trabalhadores	
	Município	SMAS
Dirigentes Intermédios	4	1
Técnicos Superiores	109	10
Assistentes Técnicos	89	11
Assistentes Operacionais	391	63
Informática	2	-
Outros	6	-

b) Entidades participadas excluídas do perímetro de consolidação

Denominação	NIF	Sede	Detenção Capital	Motivos da exclusão
Associação Nacional de Municípios Portugueses - ANMP	501627413	Av. Marnoco e Sousa, 52 3004-511 Coimbra	0,319%	Entidade Associativa Municipal – Participação do Município inferior a 100%
Associação de Fins Específicos – AMO Mais	506922332	Av. General Pedro Cardoso, n.º 9 2500-922 Caldas da Rainha	7,14%	Entidade Associativa Municipal – Participação do Município inferior a 100%
Comunidade Intermunicipal do Oeste - OesteCIM	502266694	Av. General Pedro Cardoso, n.º 9 2500-922 Caldas da Rainha	6,97%	Entidade Associativa Municipal – Participação do Município inferior a 100%

c) Caixa e depósitos

De seguida apresenta-se a desagregação dos saldos de caixa e seus equivalentes.

Quadro 1 – Desagregação da caixa e depósitos

Conta	31/12/2021	
Caixa		4.512,49€
Depósitos à ordem		6.933.840,70€
Depósitos à ordem no Tesouro	0,00€	
Depósitos bancários à ordem	6.933.840,70€	
Depósitos a prazo		0,00€
Depósitos consignados		0,00€
Depósitos de garantias e cauções		0,00€
Total de caixa e depósitos		6.938.353,19€

Nota 2 – Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

As demonstrações financeiras consolidadas foram elaboradas utilizando o método da simples agregação.

Este método consiste na soma algébrica do balanço, da demonstração de resultados e da demonstração dos fluxos de caixa dos SMAS, procedendo-se à eliminação dos saldos, transações, transferências e subsídios e dos resultados incorporados em ativos relativos a operações entre estes e o Município.

Ativos fixos tangíveis

Todos os bens do ativo fixo tangível foram mensurados pelo seu custo.

Ativos intangíveis

Todos os bens do ativo fixo intangível foram mensurados pelo seu custo.

Depreciações e amortizações

As depreciações e amortizações correspondem à desvalorização normal dos ativos fixos, decorrentes do gasto com a sua utilização, utilizando o método da linha reta, considerando a vida útil de referência que consta no CC2.

Contas a receber

As contas a receber de clientes e outros devedores são reconhecidas inicialmente ao justo valor. A imparidade das contas a receber é estabelecida quando há evidência objetiva de que a autarquia não



3

receberá a totalidade dos montantes em dívida conforme as condições originais das suas contas a receber.

Inventários

A mensuração de inventários foi efetuada pelo custo de aquisição. O sistema de inventário adotado é o permanente, mensurado ao custo médio ponderado.

Erros materiais de períodos de anteriores

Não aplicável.

Nota 3 – Ativos intangíveis

Em 2021, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangíveis consolidados encontra-se no ANEXO I.

Nota 4 – Acordos de concessão de serviços: Concedente

No quadro seguinte encontram-se descritos os contratos de concessão, com todos os elementos fundamentais.

Não existem pagamentos no âmbito dos contratos, mas sim recebimentos.

Quadro 4 – Contratos concessão (concedente)

Contrato de concessão	Concessionário	Ativo de concessão	Período de concessão	Valor do contrato	Pagamentos ao concessionário		
					Anos anteriores	Ano corrente	Anos futuros
Distribuição de Energia Elétrica em Baixa Tensão	EDP Distribuição, S.A.	-	20 anos	-	-	-	-
Exploração Exclusiva da Nova Central de Camionagem de Peniche	Rodoviária do Tejo, S.A.	Centro Coordenador de Transportes	10 anos	-	-	-	-

Nota 5 – Ativos fixos tangíveis

Os bens do ativo fixo tangível foram mensurados pelo seu custo.

O gasto de depreciação dos ativos inicia quando os mesmos ficam disponíveis para uso e cessa quando os ativos são desreconhecidos.

Para calcular as depreciações, é utilizado o método da linha reta.

Em 2021, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangíveis consolidados encontra-se no ANEXO II.

Nota 6 – Locações

6.1 – Locações financeiras - Locatário

As locações financeiras existentes no Município de Peniche e SMAS estão identificadas no quadro seguinte.

Quadro 6.1 – Locações financeiras - Locatário

Rubricas	Quantia escriturada líquida	Pagamentos efetuados acumulados				Futuros pagamentos mínimos				Valor presente dos futuros pagamentos mínimos	Rendas contingentes registadas como gasto do período
		Período		Acumulado		Até 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Superior a 5 anos	Total		
		Capital	Juro	Capital	Juro						
43.3.7 – Equipamento e material de apoio à produção	123 230,64	17 269,77	226,71	0,00	0,00	34 994,15	90 297,91	0,00	125 292,06	123 565,23	0,00
43.4.2 - Transportes rodoviários	679 038,44	173 941,32	551,17	307 709,50	6 970,69	143 931,32	309 523,48	0,00	453 454,80	452 657,18	0,00
43.7.1 - Equipamento de oficina e reparações	34 049,44	11 804,38	55,12	69 914,36	1 659,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	836 318,52	203 015,47	833,00	377 623,86	8 630,40	178 925,47	399 821,39	0,00	578 746,86	576 222,41	0,00

6.2 – Locações operacionais - Locatário

A 31 de dezembro de 2021, existia apenas um contrato de locação operacional, nos SMAS, relativo ao edifício das instalações, celebrado com a empresa Arcadas da Granja, Mediação Imobiliária, Unipessoal Lda., pelo valor mensal de 1.500,00€, pelo prazo de três anos, renovável.

Nota 7 – Custo de empréstimos obtidos

A informação relativa ao custo de empréstimos obtidos encontra-se no ANEXO III.

Nota 8 – Propriedades de investimento

Não aplicável.

Nota 9 – Imparidade de ativos

Quadro 9.1 – Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa

Ativo	Natureza	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Cientes, contribuintes e utentes		1 841 777,35	952 158,46	889 618,89
Total		1 841 777,35	952 158,46	889 618,89

Nota 10 – Inventários

A informação dos valores dos inventários consolidados e dos movimentos do período estão identificados nos quadros seguintes.

Quadro 10.1 – Inventários

Rubrica (1)	Quantia bruta (2)	Imparidade acumulada (3)	Quantia recuperável (4)=(2)-(3)
Mercadorias	11 263,25		11 263,25
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	813 752,60	49 522,74	764 229,86
Produtos acabados e intermédios			0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos			0,00
Produtos e trabalhos em curso			0,00
Total	825 015,85	49 522,74	775 493,11

Quadro 10.2 – Inventários: Movimentos do período

Rubrica	Quantia escriturada inicial	Movimentos do período							Quantia escriturada final
		Compras líquidas	Consumos / gastos	Variações nos inventários da produção	Perdas por imparidade	Reversões de perdas por imparidade	Outras reduções de inventários	Outros aumentos de inventários	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)=(1)+(2)-(3)-/(4)-(5)+(6)-(7)+(8)
Mercadorias	13 987,28	1 112 542,06	1 115 349,48					83,39	11 263,25
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	784 133,94	2 354 232,40	2 341 920,63		30 797,95		1 417,90		764 229,86
Produtos acabados e intermédios									0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos									0,00
Produtos e trabalhos em curso									0,00
Total	798 121,22	3 466 774,46	3 457 270,11	0,00	30 797,95	0,00	1 417,90	83,39	775 493,11

Nota 11 – Agricultura

Não aplicável.

Nota 12 – Contratos de construção

Não aplicável.

Nota 13 – Rendimento de transações com contraprestação

Na contabilização do rendimento o principal aspeto é determinar quando se deve reconhecê-lo. O rendimento é reconhecido quando for provável que fluam para a entidade benefícios económicos futuros ou potencial de serviço e estes benefícios possam ser mensurados com fiabilidade.

O detalhe destes rendimentos consolidados está identificado no quadro seguinte.

Quadro 13 – Rendimentos com contraprestação

Tipo de Rendimento (1)	Rendimento do período reconhecido em (2)		Quantias por receber (3)		Adiantamentos recebidos
	Resultados	Património líquido	Início do período	Final do período	
Taxas, multas e outra penalidades					
Taxas específicas das autarquias locais	381 357,81		1 381,95	7 300,03	
Multas e outras penalidades	18 649,31		662,53	1 516,01	
Vendas					
Mercadorias	8 614,47				
Produtos acabados e intermédios	2 114 354,93			0,00	
Prestações de serviços e concessões					
Resíduos Sólidos	1 129 106,85		1 230,69	674,18	
Transportes Coletivos de Pessoas e Mercadorias	2 784,56			365,36	
Cemitérios	54 353,45		6 318,00	3 492,35	
Mercados e Feiras	57 281,26		247,81	1 137,40	
Parques de Campismo	523 797,65		4 672,70	6 698,68	
Senhas de refeições escolares	190 093,32		2 832,63		
Atividades tempos livres, jardins de infância e creches	69 892,01		2 891,74		
Outros serviços sociais	53,90				
Piscinas	64 171,11				
Outros serviços sociais, recreativos, culturais e desporto	5 171,70				
Arrendamento	1 380 514,17		122 350,84	181 146,96	
Saneamento	2 868 980,42				



Outros serviços	1 179,00				
Trabalhos para a própria entidade	692 239,92				
Rendimentos suplementares					
Arrendamento de espaços e aluguer de equipamento	682,68				
Outros rendimentos suplementares	400 790,85		159,88	377,54	
Alienações					
Ativos fixos tangíveis	59 467,99				
Outros					
Ganhos em inventários	1 546,34				
Outros rendimentos	106 560,22		57,74		
Juros, dividendos e outros rendimentos similares	16 322,70				
Total	10 147 966,62	0,00	142 806,51	202 708,51	0,00

Nota 14 – Rendimento de transações sem contraprestação

As transações sem contraprestação subdividem-se em impostos e transferências.

Os impostos são benefícios económicos ou potencial de serviço obrigatoriamente pagos ou a pagar a entidades públicas, de acordo com disposições legais adequadas criadas para proporcionar rendimento às administrações públicas.

As transferências são influxos de benefícios económicos futuros ou potencial de serviço provenientes de transações sem contraprestação que não sejam impostos.

O detalhe destes rendimentos consolidados está identificado no quadro seguinte.

Quadro 14.1 – Rendimentos sem contraprestação

Tipo de Rendimento (1)	Rendimento do período reconhecido em (2)		Quantias por receber (3)		Adiantamentos recebidos
	Resultados	Património líquido	Início do período	Final do período	
Impostos diretos					
Derrama	266 298,12		14 468,82	536,89	
Imposto municipal sobre imóveis	4 041 822,60		50 399,43	41 823,34	
Imposto único de circulação	657 385,49		48 587,04	45 746,32	
Impostos indiretos					
Imposto municipal sobre as transmissões onerosas de imóveis	2 460 471,27		235 146,66	305 968,50	
Multas e outras penalidades					
Juros de mora	7 659,96				
Transferências e subsídios correntes obtidos					



Fundo de Equilíbrio Financeiro	3 790 192,00				
Fundo Social Municipal	468 929,00				
Participação no IRS	997 325,00				
Participação do IVA	175 951,37				
Transferências de competências - Lei n.º 50/2018	2 768 560,64				
Outras	750 120,07			13 979,00	
Reversões					
De perdas por imparidades	6 490,72				
De provisões	11,63				
Imputação de subsídios e transferências para investimentos	804 903,98				
Total	17 196 121,85	0,00	348 601,95	408 054,05	0,00

Nota 15 – Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

A estimativa das provisões consolidadas para fazer face aos riscos relativos a processos judiciais em curso, encontra-se no quadro seguinte.

Quadro 15.1 – Provisões

Rubricas (1)	Quantia escriturada inicial (2)	Aumentos				Diminuições				Quantia escriturada final (11)=(2)+(6)-(10)
		Reforços (3)	Aumentos da quantia descontada (4)	Outros aumentos (5)	Total aumentos (6)=(3)+(4)+(5)	Utilizações (7)	Reversões (8)	Outras diminuições (9)	Total diminuições (10)=(7)+(8)+(9)	
Impostos, contribuições e taxas										
Garantias a clientes										
Processos judiciais em curso	260.000,00					160 000,00			160 000,00	100 000,00
Acidentes de trabalho e doenças profissionais										
Matérias ambientais										
Contratos onerosos										
Reestruturação e reorganização										
Outras provisões										
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160 000,00	0,00	0,00	160 000,00	100 000,00

Nota 16 – Efeitos de alterações em taxas de câmbio

Não aplicável.

Nota 17 – Acontecimentos após a data de relato

Não aplicável.

Nota 18 – Instrumentos financeiros

O detalhe da rubrica investimentos financeiros consolidados é o seguinte:

Código das contas	Saldo Inicial	Saldo Final
41.5.9 Investimentos Financeiros	660.685,00€	660.685,00€

Este valor corresponde às participações de capital detidas pelos SMAS, nas seguintes empresas:

I. Caracterização da entidade participada:

Designação: Águas do Tejo Atlântico, S.A.

Sede: ETAR de Alcântara – Avenida de Ceuta – 1300-254 Lisboa

NIPC: 514387130

Capital Social: 113.527.680,00€

Participação: 386.004,00€

II. Caracterização da entidade participada:

Designação: Águas do Vale do Tejo, S.A.

Sede: Rua Dr. Francisco Pissarra de Matos – 6300-906 Guarda

NIPC: 513606130

Capital Social: 83.759.578,00€

Participação: 274.681,00€

Nota 19 – Benefícios dos empregados

Não aplicável.

Nota 20 – Divulgações de partes relacionadas

Não aplicável.

Nota 21 – Relato por segmentos

Não aplicável.

Nota 22 – Interesses em outras entidades

Não aplicável.



Handwritten signatures and initials in blue and black ink, including a large blue signature and several smaller black initials.

Nota 23 – Outras divulgações

Foi eliminada, para efeitos de consolidação de contas, uma dívida do Município aos SMAS, no valor de 56.323,69€, contabilizada apenas pelos SMAS e da qual o Município não tem qualquer conhecimento.

Foi um valor inserido pelos SMAS no ano de 1994, aquando da adoção da contabilidade organizada. Esta dívida terá de ser alvo de uma avaliação por parte das duas entidades para posterior decisão sobre o seu registo contabilístico ou sobre a sua anulação.



Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large stylized 'A' and several illegible signatures.

ANEXO I – Ativos intangíveis



Handwritten signatures and initials in black and blue ink, located in the bottom right corner of the page. The signatures are stylized and appear to be in cursive or a similar script.

QUADRO 3.1 - ATIVOS INTANGÍVEIS - VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE E SMAS

Ano
2021

RUBRICAS [1]	Início do Período				Final do Período				Euro
	Quantia bruta [2]	Depreciações Acumuladas [3]	Perdas por Imparidade [4]	Quantia Escriturada [5]=[2]-[3]-[4]	Quantia bruta [6]	Depreciações Acumuladas [7]	Perdas por Imparidade [8]	Quantia Escriturada [9]=[6]-[7]-[8]	
	2 997 557,22 €	2 148 053,04 €		849 504,18 €	3 212 305,13 €	2 369 607,98 €		842 697,15 €	
A11	Ativos Intangíveis								
A12	Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
A13	Goodwill								
A14	Projetos de desenvolvimento	832 746,92 €	751 721,21 €		81 025,71 €				
A15	Programas de computador e sistemas de informação	1 464 468,66 €	1 316 755,71 €		147 712,95 €				
A16	Propriedade industrial e intelectual	124,00 €	124,00 €		0,00 €				
A17	Outros	238 356,35 €	79 452,12 €		158 904,23 €				
	Ativos intangíveis em curso	461 861,29 €	461 861,29 €		461 861,29 €				
	TOTAL	2 997 557,22 €	2 148 053,04 €		849 504,18 €				
					3 212 305,13 €	2 369 607,98 €			842 697,15 €
									72 500,87 €
									205 036,36 €
									0,00 €
									79 452,11 €
									485 707,81 €
									842 697,15 €

QUADRO 3.2 - ATIVOS INTANGÍVEIS - QUANTIA ESCRITURADA E VARIAÇÕES DO PERÍODO

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE E SIMAS

Rubrica	Designação	Quantia escriturada inicial	Variações								Quantia escriturada final
			Adições	Transferências internas à entidade	Revalorizações	Reversões de perdas por imparidade	Perdas por imparidade	Amortizações por período	Diferenças cambiais	Diminuições	
	Ativos intangíveis	849 504,18	214 747,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-221 554,94	0,00	842 697,15
A11	Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural										
A12	Goodwill										
A13	Projetos de desenvolvimento	81 025,71	34 170,79						-42 695,63		72 500,87
A14	Programas de computador e sistemas de informação	147 712,95	156 730,60						-99 407,19		205 036,36
A15	Propriedade industrial e intelectual										
A16	Outros	158 904,23									0,00
A17	Ativos intangíveis em curso	461 861,29	23 846,52						-79 452,12		79 452,11
	TOTAL	849 504,18	214 747,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-221 554,94	0,00	842 697,15

Ano
2021

Euro

QUADRO 3.2A - ATIVOS INTANGÍVEIS - DESAGREGAÇÃO DAS ADIÇÕES
CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE E SMAS

Rubrica	Designação	Adições										Euro		
		Internas	Compra	Cessão	Transferência ou troca	Doação, herança, legado/perdido a favor do estado	Doação em pagamento	Locação financeira	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	Total	Ano	2021	
	Ativos Intangíveis	0,00	56 626,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	158 121,34	214 747,91		
A11	Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural													
A12	Goodwill													
A13	Projetos de desenvolvimento		31 787,66											
A14	Programas de computador e sistemas de informação		992,39								2 383,13	34 170,79		
A15	Propriedade industrial e intelectual										155 738,21	156 730,60		
A16	Outros													
A17	Ativos intangíveis em curso		23 846,52									0,00		
	TOTAL	0,00	56 626,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	158 121,34	214 747,91		

ANEXO II – Ativos fixos tangíveis



Handwritten signatures and initials in black and blue ink, located in the bottom right corner of the page. The signatures are stylized and appear to be in cursive or a similar script. There are approximately five distinct marks, including a large blue signature at the top right and several black ones below it.

QUADRO 5.1 - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS - VARIÇÃO DAS DEPRECIACÕES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE E SMAS

Ano	2021
-----	------

RUBRICAS [1]	Início do Período				Final do Período				Euro
	Quantia bruta [2]	Depreciações Acumuladas [3]	Perdas por Imparidade [4]	Quantia Escriturada [5]=[2]-[3]-[4]	Quantia bruta [6]	Depreciações Acumuladas [7]	Perdas por Imparidade [8]	Quantia Escriturada [9]=[6]-[7]-[8]	
	Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural	63 479 441,55 €	39 568 354,84 €		23 911 086,71 €	65 779 657,38 €	41 469 782,01 €		
AFT11 Terrenos e recursos naturais	5 376 404,75 €			5 376 404,75 €	5 376 404,75 €			5 376 404,75 €	
AFT12 Edifícios e outras construções	21 504 300,04 €	9 518 484,10 €		11 985 815,94 €	21 548 503,65 €	10 262 655,68 €		11 285 847,97 €	
AFT13 Infraestruturas	36 461 610,86 €	30 049 541,58 €		6 412 069,28 €	38 567 000,53 €	31 206 797,17 €		7 360 203,36 €	
AFT14 Património histórico, artístico e cultural	137 125,90 €	329,16 €		136 796,74 €	287 748,45 €	329,16 €		287 419,29 €	
AFT15 Outros									
AFT16 Bens de domínio público em curso									
Ativos fixos em concessão									
AFT21 Terrenos e recursos naturais									
AFT22 Edifícios e outras construções									
AFT23 Infraestruturas									
AFT24 Património histórico, artístico e cultural									
AFT25 Ativos fixos em concessão em curso									
Outros ativos fixos tangíveis	52 056 044,21 €	22 314 231,19 €		29 741 813,02 €	59 884 237,15 €	24 001 474,14 €		35 882 763,01 €	
AFT31 Terrenos e recursos naturais	3 503 221,74 €			3 503 221,74 €	3 552 221,74 €			3 552 221,74 €	
AFT32 Edifícios e outras construções	17 423 068,09 €	5 275 420,77 €		12 147 647,32 €	20 621 529,41 €	5 749 845,57 €		14 871 683,84 €	
AFT33 Equipamento básico	9 580 107,17 €	8 292 364,53 €		1 287 742,64 €	10 278 163,32 €	8 678 113,10 €		1 600 050,22 €	
AFT34 Equipamento de transporte	4 724 294,48 €	3 721 600,04 €		1 002 694,44 €	5 956 148,39 €	4 285 161,81 €		1 670 986,58 €	
AFT35 Equipamento administrativo	2 310 201,24 €	2 121 348,16 €		188 853,08 €	2 557 851,59 €	2 246 369,95 €		311 481,64 €	
AFT36 Equipamentos biológicos									
AFT37 Outros	3 298 082,43 €	2 903 497,69 €		394 584,74 €	3 538 854,74 €	3 041 983,71 €		496 871,03 €	
AFT38 Ativos fixos tangíveis em curso	11 217 069,06 €			11 217 069,06 €	13 379 467,96 €			13 379 467,96 €	
TOTAL	115 535 485,76 €	61 882 586,03 €		53 652 899,73 €	125 663 894,53 €	65 471 256,15 €		60 192 638,38 €	

QUADRO 5.2 - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS - QUANTIA ESCRITURADA E VARIÁÇÕES DO PERÍODO

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE E SMAS

Ativos Fixos Tangíveis	Quantia escriturada inicial	Variações no período						Quantia escriturada final	
		Adições	Transferências internas à entidade	Revalorizações	Reversões de perdas por imparidade	Perdas por imparidade	Depreciações do período		Diferenças cambiais
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural	23 911 086,71 €	2 300 215,83 €					-1 901 427,17 €		24 309 875,37 €
Terenos e recursos naturais	5 376 404,75 €								5 376 404,75 €
Edifícios e outras construções	11 985 815,94 €	44 203,61 €					-744 171,58 €		11 285 847,97 €
Infraestruturas	6 412 069,28 €	2 105 389,67 €					-1 157 255,59 €		7 360 203,36 €
Património histórico, artístico e cultural	136 796,74 €	150 622,55 €							287 419,29 €
Outros									
Bens de domínio público em curso									
Ativos fixos em concessão									
Terenos e recursos naturais									
Edifícios e outras construções									
Infraestruturas									
Património histórico, artístico e cultural									
Ativos fixos em concessão em curso									
Outros ativos fixos tangíveis	29 741 813,02 €	12 311 787,44 €	-4 483 594,50 €				-1 687 242,95 €		35 882 763,01 €
Terenos e recursos naturais	3 503 221,74 €	49 000,00 €							3 552 221,74 €
Edifícios e outras construções	12 147 647,32 €	3 198 461,32 €					-474 424,80 €		14 871 683,84 €
Equipamento básico	1 287 742,64 €	698 056,15 €					-385 748,57 €		1 600 050,22 €
Equipamento de transporte	1 002 694,44 €	1 231 853,91 €					-563 561,77 €		1 670 986,58 €
Equipamento administrativo	188 853,08 €	247 650,35 €					-125 021,79 €		311 481,64 €
Equipamentos biológicos									
Outros	394 584,74 €	240 772,31 €					-138 486,02 €		496 871,03 €
Ativos fixos tangíveis em curso	11 217 069,06 €	6 645 993,40 €	-4 483 594,50 €						13 379 467,96 €
TOTAL	53 652 899,73 €	14 612 003,27 €	-4 483 594,50 €				-3 588 670,12 €		60 192 638,38 €

QUADRO 5.2A - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS - DESAGREGAÇÃO DAS ADIÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE E SMAS

Ativos Fixos Tangíveis	Adições										Euro		
	Internas	Compra	Cessão	Transferência ou troca	Expropriação	Doação, herança, legado ou perdido a favor do estado	Doação em pagamento	Locação financeira	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	Total	Ano	2021
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural		2 300 215,83 €									2 300 215,83 €		
Terrenos e recursos naturais													
Edifícios e outras construções		44 203,61 €									44 203,61 €		
Infraestruturas		2 105 389,67 €									2 105 389,67 €		
Património histórico, artístico e cultural		150 622,55 €									150 622,55 €		
Outros													
Bens de domínio público em curso													
Ativos fixos em concessão													
Terrenos e recursos naturais													
Edifícios e outras construções													
Infraestruturas													
Património histórico, artístico e cultural													
Ativos fixos em concessão em curso													
Outros ativos fixos tangíveis	115 948,14 €	10 298 509,46 €		25,75 €		20 372,13 €		727 114,50 €		1 149 817,46 €	12 311 787,44 €		
Terrenos e recursos naturais		49 000,00 €									49 000,00 €		
Edifícios e outras construções		3 135 845,22 €								62 616,10 €	3 198 461,32 €		
Equipamento básico	7 298,72 €	313 040,84 €		25,75 €				140 835,00 €		236 855,84 €	698 056,15 €		
Equipamento de transporte	96 759,47 €							586 279,50 €		548 814,94 €	1 231 853,91 €		
Equipamento administrativo	686,96 €	130 083,60 €								116 879,79 €	247 650,35 €		
Equipamentos biológicos													
Outros	11 202,99 €	24 546,40 €								184 650,79 €	240 772,31 €		
Ativos fixos tangíveis em curso		6 645 993,40 €									6 645 993,40 €		
TOTAL	115 948,14 €	12 598 725,29 €		25,75 €		20 372,13 €		727 114,50 €		1 149 817,46 €	14 612 003,27 €		

**ANEXO III – Empréstimos obtidos – empréstimos bancários e
outros empréstimos**

Handwritten signatures and initials in blue and black ink, including a large blue signature and several smaller black ones.

Câmara Municipal de Peniche e SMAS
Quadro 7.1 - Empréstimos obtidos - Empréstimos bancários

Ano: 2021
(unidade: euro)

Entidade	Data do contrato	Data de visto do TIC	Prazo do contrato	Capital		Taxa de Juro		Pagamentos de anos anteriores				Pagamentos do ano				Saldo em 31 de dezembro	Observações
				Contratado	Utilizado	Índice	Atual	Amortização	Juro	Total	Amortização	Juros	Total	Encargos vendidos e não pagos	Saldo em 1 de Janeiro		
MEDIO E LONGO PRAZO																	
Caixa Geral de Depósitos - Compra de 1 Fogo no Edifício Coscoff (a)	26/02/1998		25 A	11 721,75	11 721,75	2,65%	0,72%	10 251,17	3 102,47	13 353,64	586,89	4,08	590,97	883,69	O valor em dívida no final do ano venceu entre 2022 e 2023.		
Caixa Geral de Depósitos - Compra de 41 Fogos no Coscoff (a)	01/06/1998	10/12/1997	25 A	584 481,40	584 481,40	3,20%	0,73%	511 607,46	154 365,72	665 973,18	20 085,67	192,22	20 277,89	75 873,94	O valor em dívida no final do ano venceu entre 2022 e 2023.		
Caixa Geral de Depósitos - Construção de Piscina Municipal e Tanque de Aproveitamento (a)	20/10/2001	18/10/2001	20 A	305 534,56	322 110,74	1%	0,00%	306 753,09	44 098,52	348 851,61	17 386,65	0,00	17 386,65	0,00			
Banco Português de Investimento - Apoio ao Plano Plurianual de Investimentos (b)	30/11/2005	22/12/2005	15 A	717 000,00	717 000,00	2,60%	0,00%	680 458,15	119 130,82	808 588,97	27 541,85	0,00	27 541,85	0,00			
Banco Português de Investimento - Ampliação de Comissão e Construção de Casa Moradia (b)	09/01/2007	02/02/2007	15 A	839 700,00	839 700,00	3,70%	0,00%	642 019,96	40 696,02	682 715,98	65 886,70	0,00	65 886,70	197 662,04	O valor em dívida no final do ano venceu entre 2022 e 2023.		
Banco Português de Investimento - Recuperação do Forno dos Murinhos (b)	27/01/2010	09/04/2010	15 A	565 000,00	565 000,00	2,50%	1,11%	353 124,06	70 402,59	423 526,65	47 083,32	2 278,54	49 361,86	211 874,94	O valor em dívida no final do ano venceu entre 2022 e 2023.		
Banco Português de Investimento - Centro de Ações Remediadas (b)	25/03/2010	17/05/2010	15 A	702 000,00	648 226,08	2,9%	1,01%	468 307,44	59 588,06	527 895,50	39 981,92	1 790,77	41 772,69	139 936,72	O valor em dívida no final do ano venceu entre 2022 e 2023.		
Banco Português de Investimento - Construção do Centro Escolar de Atividade de Bateria (b)	19/01/2017	04/04/2017	15 A	828 000,00	820 000,00	0,95%	0,95%	121 481,49	19 071,26	135 552,75	60 740,74	6 581,43	67 322,17	637 777,37	Do valor em dívida no final do ano, 300 700,70€ venceram-se entre 2022 e 2023, 300 700,70€ venceram-se entre 2027 e 2031 e 10 570,97€ venceram-se em 2021.		
Banco Português de Investimento - Obras de Infraestruturas para um Loteamento Municipal em Alameda da Balsa (b)	19/01/2017	01/06/2017	15 A	675 000,00	675 000,00	0,95%	0,95%	114 061,80	14 932,80	129 014,60	46 386,83	5 210,01	51 605,84	514 551,37	Do valor em dívida no final do ano, 238 644,73€ venceram-se entre 2022 e 2023, 230 255,74€ venceram-se entre 2027 e 2031 e 25 650,90€ venceram-se em 2022.		
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cidades da Rainha, Óbidos e Peniche - Remoção e Ampliação da Escola EB1 de Bairrada (a)	23/05/2007	26/07/2007	15 A	122 000,00	122 000,00	4,21%	0,00%	103 858,10	14 226,23	118 084,33	9 070,95	3,00	9 070,95	18 141,90	O valor em dívida no final do ano venceu em 2022.		
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cidades da Rainha, Óbidos e Peniche - Remoção e Ampliação da Escola EB1 de Filhó (a)	23/05/2007	26/07/2007	15 A	140 000,00	140 000,00	4,21%	0,00%	119 181,42	16 698,30	135 879,72	10 409,29	0,00	10 409,29	20 818,58	O valor em dívida no final do ano venceu em 2022.		
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cidades da Rainha, Óbidos e Peniche - Aquisição de dois prédios, sitos na Rua Nossa Senhora da Cruz, em Ferrel (b)	14/10/2016	09/11/2016	20A	387 000,00	387 000,00	0,98%	0,46%	61 105,26	10 845,37	71 950,63	20 368,42	1 509,22	21 871,64	305 526,32	Do valor em dívida no final do ano, 101 842,10€ venceram-se entre 2022 e 2026, 101 842,10€ venceram-se entre 2027 e 2031 e 101 842,10€ venceram-se entre 2032 e 2036.		
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cidades da Rainha, Óbidos e Peniche - Reabilitação do edifício de alojamento para Centro Cívico e Intergeracional de Peniche (a)	17/12/2020	17/12/2020	20A	1 755 000,00	1 755 000,00	0,18%	0,18%	0,00	0,00	0,00	0,00	130,03	130,03	1 755 000,00	Do valor em dívida no final do ano, 378 785,97€ venceram-se entre 2022 e 2026, 460 162,36€ venceram-se entre 2027 e 2031, 460 162,36€ venceram-se entre 2032 e 2036 e 431 191,03€ venceram-se entre 2037 e 2041.		
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cidades da Rainha, Óbidos e Peniche - Reabilitação das Muralhas de Peniche (a)	12/04/2021	12/04/2021	20A	680 000,00	43 000,00	0,18%	0,18%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43 000,00	O valor em dívida no final do ano venceu entre 2023 e 2024.		
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cidades da Rainha, Óbidos e Peniche - 2.ª Fase de requalificação do Forno dos Murinhos de Peniche e zona envolvente (a)	17/12/2020	17/12/2020	20A	305 000,00	305 000,00	0,18%	0,18%	0,00	0,00	0,00	0,00	130,56	130,56	305 000,00	Do valor em dívida no final do ano, 71 236,02€ venceram-se entre 2022 e 2026, 75 221,24€ venceram-se entre 2027 e 2031, 80 699,91€ venceram-se entre 2032 e 2036 e 78 042,82€ venceram-se entre 2037 e 2041.		
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cidades da Rainha, Óbidos e Peniche - Balsa e Balsa (Campanha) (a)	17/12/2020	17/12/2020	20A	270 000,00	255 925,48	0,18%	0,18%	0,00	0,00	0,00	0,00	421,20	421,20	160 000,00	Do valor em dívida no final do ano, 69 453,61€ venceram-se entre 2022 e 2026, 70 794,21€ venceram-se entre 2027 e 2031, 71 431,94€ venceram-se entre 2032 e 2036 e 431 191,03€ venceram-se entre 2037 e 2041.		
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cidades da Rainha, Óbidos e Peniche - Estabilização da aranha do Penitente de Azeite Sul (a)	17/12/2020	17/12/2020	20A	105 000,00	105 000,00	0,18%	0,18%	0,00	0,00	0,00	0,00	9,92	9,92	105 000,00	Do valor em dívida no final do ano, 24 567,24€ venceram-se entre 2022 e 2026, 27 531,08€ venceram-se entre 2027 e 2031, 27 770,87€ venceram-se entre 2032 e 2036 e 25 121,81€ venceram-se entre 2037 e 2041.		
Sanatário Turia - Remoção do edifício Snack-Bar e Supermercado do Parque de Campina, Beneficência do Edifício e Requalificação do Pavão da EB1 de Santa PE: Rota Ampliação do Edifício e Requalificação do Pavão da EB1 de Ferrel (b)	20/02/2015	20/02/2015	10A	171 659,45	171 659,45	3,92%	3,22%	80 050,34	28 709,44	108 848,78	19 021,00	2 244,09	22 565,09	75 979,11	Nos juros de taxa anteriores, existem 0,18€, que são juros de mora pagos em 2019		
Montepio - Aquisição de imóvel, sito no Largo de São Leonardo, em Alameda da Balsa, conhecido como "Lugar dos Vales" (b)	26/03/2015	26/03/2015	10A	235 000,00	225 000,00	2,92%	2,22%	166 247,74	26 605,66	192 853,40	25 355,64	0,00	25 355,64	118 752,26	O valor em dívida no final do ano venceu entre 2022 e 2023.		
TOTAL: (MÉDIO E LONGO PRAZO)				9 483 097,16	8 694 833,90			3 685 537,48	617 606,96	4 303 144,44	419 565,87	23 769,85	443 275,70	2 705 390,94	8 889 818,55		

(a) Empréstimo direto (para efeitos de cálculo da Dívida Total)
(b) Empréstimo não direto (para efeitos de cálculo da Dívida Total)

Câmara Municipal de Peniche e SMAS
 Quadro 7.1.A - Empréstimos obtidos - Outros Empréstimos

Ano: 2021
(unidade: euro)

Entidade	Data de contratação	Data de vencimento do TC	Prazo do contrato	Capital		Taxa de Juro		Pagamentos de anos anteriores			Pagamento do ano			Encargos vencidos e não pagos	Saldo em 1 de Janeiro	Saldo em 31 de dezembro	Observações
				Contratado	Utilizado	Inicial	Atual	Amortização	Juros	Total	Amortização	Juros	Total				
MÉDIO E LONGO PRAZO																	
Instituto de Habitação e de Reabilitação Urbana - IHRU - Reabilitação de 18 Fogos no Bairro do Comércio - Reabilitar para arrendar (A)	07/04/2016	13/07/2016	30-A	296 803,00	296 803,00	1,80%	1,82%	39 574,06	20 051,10	59 625,10	857,30	4 091,84	13 985,34	257 231,00	247 337,59	Do valor em dívida no final do ano: 49.467,50€, vencimento de 2020: 49.467,50€, vencimento entre 2027 e 2031: 49.467,50€, 2022 e 2026: 49.467,50€, 2027 e 2031: 49.467,50€, 2032 e 2036: 49.467,50€, 2037 e 2041: 49.467,50€, vencimento entre 2012 e 2016.	
Divisão Geral do Tesouro - PAREL (B)	16/11/2012	07/03/2013	14-A	3 300 576,21	3 182 779,33	2,60%	2,60% 2,705%	1 770 884,72	423 793,64	2 194 678,36	25 315,78	34 118,88	269 454,66	1 411 894,61	1 174 578,88	Valor em dívida no final do ano vencido entre 2022 e 2026.	
TOTAL (MÉDIO E LONGO PRAZO)				3 497 381,21	3 475 584,33			1 810 458,72	423 844,74	2 254 308,46	246 309,28	38 210,72	283 440,00	1 609 125,61	1 483 916,33		

(A) Empréstimo usado para efeitos de estudo de viabilidade
 (B) Empréstimo não usado para efeitos de estudo de viabilidade